Jun. Luca. Perprand, filius Walperti ducis (Lucensis), vendit 
Walprando episcopo (Lucensi) partem suam ‘de sala 
sundriale in loco Tocciano’ sita pretio sol. 300. ‘A.
regni III, . . ind. V’. Autogr. arch. archiep. Luc. — 
Muratori, Ant. V, 1011; Brunetti I, 544 no. 45; Barsoc­
chini V, 2, 27 no. 44; Troya 663. 238

Sept. Lucha. Willeradus clericus vendit ‘Crispinulo negu­
tiante duos petioli de terra. A. regni IV . . ind. VI’. 
Ex autogr. arch. archiep. ed. Barsocchini V, 2, 28 no. 45; 
Troya 665. 239

*Sept. 18. — Aistulfi regis et Giseltrudae reginae diploma 
spurium pro monasterio Nonantulano. Ex duobus apogr. 
ed. Tiraboschi, Nonant. II, 16; Savioli I, 2, p. 4; Troya 
666. Cf. v. Savigny, Gesch. d. röm. Rechts I, 103; Waitz, 
Gött. gel. Anz. 1856, p. 1570. 240

Oct. — Aistulfus rex foedera pacis cum Stephano papa icta 
disrumpit. Lib. pont. II, 89.
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c. Oct. Nov. Nepe Aistulfus rex (Azzonem) S. Vincentii 
(Vulturnensis) et (Optatum) S. Benedicti (Casinensis) 
abbates, legatos Stephani III. papae, pacem postulantes 
suscipiens et omnino contemptui habens, eorum spernit 
munera, re infecta eos remittit. Lib. pont. II, 90.

Nov. In Reate. Eudo monachus monasterii S. Salvatoris 
vendit cum consensu Adroaldi abbatis Fulcoaldo abbati 
monasterii S. Mariae (Farfensis) ‘casalem qui dicitur Lon­
gitia. Regn. d. n. Haistulfo . . a. regni IV. et v. m. 
Probati gast. civ. Reat. . . per ind. VI’. Reg. Farf. 38; 
Galletti, Gabio p. 101 n.; Troya 667. 241

Dec. Rosito. Scauniperga et Liutprand ‘summi ducibus g. L. 
per rogum Radoald marepahis’ confirmant mulierem Cundam 
cum filia sua Liuperga per quartam manum ‘witrepora in 
gahida et gisel fulfreale’ constitutam esse. Reg. S. Soph. Ben. 
III, 26; Ughelli X, 465; Assemani ll, 586; Troya 669. 242

753. Ind. 6— Spt. 1—7; Aistulfi a. 4— Iul. 3—5.
Febr. Spoleti. Rotharius abbas una cum coniuge sua Hitta 

monacha et cum filiis suis donat monasterio S. Mariae 
(Farfensi) ‘olivas tallias 15 in loco qui vocatur Mussi­
nus. Regn. d. n. Haistulfo a. IV. . . , per ind. V’. (Aut 
‘a. regni III’ legendum et charta anno 752. tribuenda, aut 
‘ind. VI.’ legendum est). Reg. Farf. 37; Fatteschi p. 265 
no. 11; Troya 657. 243

*Mart. In civitate Cremone. Ariprandus una cum Walde­
rata coniuge et filiis suis, qui professi sunt ex natione 
sua lege vivere Langobardorum, donant monasterio 
SS. apostolorum Nonantulano omnes res suas. ‘Agistulfus 
Dei nutu imperator augustus anno imperii eius IV . . 
ind. VII’. Ex apogr. s. XI. arch. Nonant. ed. Tira­
boschi, Nonant. II, 19; Troya 673; Hist. patr. mon. 
XIII, 14. Charta spuria. 244

Mart. 25. Luca. Pertifuns dat Walprando episcopo (Lucensi) 
pro pretio casae emptae, quod eidem debebat, ‘una torre 

ed auro fabrita’ et casam cum hominibus et rebus apper­
tinentibus et praedium suum ‘in loco Tucciano et Lusci­
ano’. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 
2, 29 no. 46; Troya 675. 245

Apr. In Reate. Miccio cum filiis suis donat ecclesiae S. Ma­
riae ‘in casale qui vocatur Taurianus’ aedificatae substan­
tiam suam in Casa Victoris sitam. ‘Regn. Haistolfo . .
a. regni IV. et v. m. Probato gast. civ. Reat. . . per 
ind. VI’. Reg. Farf. 40; Troya 676. 246

Aug. In Reate. Teuto episcopus, Probatus et Preco gastal­
dius, Adualdus sculdahisius, Goderisius actionarius aliique 
indicatum faciunt inter Fulcoaldum abbatem (Farfensem) et 
Maurum de casali Turruniano, quod Fulcoaldo, praecepto 
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donationis Luponis ducis oblato (no. 214?), adiudicatur. 
‘Anno regni d. Haistulfi V, . . ind. VI’. Reg. Farf. 39; 
Assemani III, 415; Galletti. Chiese di Rieti p. 132; Troya 
677. 247

Nov. in. Papiam proficiscenti Stephano III. papae Aistul­
phus rex legatos obvios mittit. Lib. pont. 11, 100, V. 
Stephani cap. 21.

c. Nov. 10—15. Papiae Aistulphus rex semel atque iterum 
cum Stephano III. papa de restituendis civitatibus rei 
publicae ereptis et de eo quod papa in Franciam ire sibi 
proposuerit colloquitur. Lib. pont. II, 101.

Nov. In Benevento in palatium. Scaniperga et Liuprand 
‘summi ducibus g. L.’ donant ‘per rogum Eufimiae abba­
tissae’ monasterio S. Mariae in Locosano, cui Albileopa 
abbatissa praeerat, condomas undecim et casas infra Bene­
ventanam civitatem sitas. ‘Act. . . per ind. prima’. (Ind. 
falsa est, ideo annus incertus). Chron. Vulturn. ap. Mura­
tori SS. I, 2, 374; Troya 668. 248

754. Ind. 7— Spt. 1—8; Aistulfi a. 5— Iul. 3—6.
Febr. In gualdo Mirencla. Scauniperga et Liutprand 

duces (Beneventani) donant ‘per rogum Atenolphi cubicu­
larii’ Punnuni scaffardo suo Fusam mulierem cum duobus 
infantulis et cum casa terraque in qua residebat. (Prae­
ceptum datum ‘per ind. XIII’, quae recta non est, ideo 
annus incertus). Reg. S. Soph. Ben. Ughelli X, 552; 
Assemani II, 589; Troya 670. 249

*Febr. Papia, in palatio Otalii. Aystulphus rex confirmat, 
Anselmo abbate ab ipso et Gisaltruda regina petente, 
monasterio SS. Petri et Pauli apostolorum Nonantulano 
omnes possessiones quum ab aliis, tum a se donatas, donat 
quasdam res, constituit privilegia. ‘Data . . per ind. VII 
. . anno dom. incarn. 753’. Ughelli II, 86; Muratori, 
SS. I, 2 p. 191; Mabillon, Acta SS. o. B. IV, 1 p. 7; ex apogr. 
Nonant. Tiraboschi, Nonant. II, 7; Troya 671. Spurium. 250

Mart. 1. — Ahistulf rex convocatis ex diversis partibus regni 
indicibus capitula legum edicto addenda constituit ‘anno 
regni quinto, ind. septima’. MG. LL. IV, 197.

Apr. In Massa Robiani. Gairipert vendit Tanualdo pres­
bytero particellam suam ‘in loco qui dicitur at Munte, at 
Panchule prope waldo domni regi’. Ex autogr. arch.
archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 82 no. 45; Barsocchini V, 
2, 29 no. 47 quaedam emendat; Troya 682. 251

― ― Aistulfus rex mittit Carolomannum principem mo­
nachum ad Pippinum regem Francorum. Lib. pont. II, 
106, V. Stephani cap. 30.

Jul. 1. 2. — Austripert donat ecclesiae S. Cassiani (in vico 
Moriano sitae) quasdam res. ‘Anno regni V, mense Iulio, 
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ind. VII’. Ex autogr. mutilo arch. archiep. Luc. ed. Ber­
tini IV, 1b, 87 no. 48, 2; Troya 697, 2. 252

Jul. 1. 2. — Bonualdus et Radualdus fratres residentes in ca­
salibus Fornicata et Casula, associant sibi, quia censum 
et angarias persolvere non valent, cum consensu domino­
rum suorum Fulcoaldi abbatis (Farfensis) et Mauri, avun­
culum suum Martianulum, ea ratione ut angarias et cen­
sus pariter cum ipsis persolvat. ‘Regn. d. n. Haistolfo . . 
anno V, mense Iulio, per ind. VII’. Reg. Farf. 41 ed. 
Troya 684. 253

Jul. 1. 2. Luca. Walprand episcopus et Alpert dux ex man­
dato Aistolfi regis commutant quasdam res ecclesiae Lu­
censis et regales. ‘Anno regni V, per ind. VII, in mense 
Iulio’. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 
84 no. 47; Barsocchini V, 2, 30 no. 49 quaedam emen­
dat; Troya 685. 254

Jul. 1. 2. In Luca. Walprand episcopus (Lucensis) ‘ex ius­
sione Aistulfi regis directus in exercito ambulandum cum 
ipso’ testamentum facit. ‘Anno regni V, mense Iulio, per 
ind. VII’. Apogr. arch. archiep. Luc. — Ughelli I, 795; 
Mabillon, Ann. Bened. 1. XXIII, 7; Brunetti I, 554 no. 49; 
Bertini IV, 1b, 83 no. 46; Barsocchini V, 2, 30 no. 48 
quaedam emendat; Troya 686. 255

Jul. 4—31. Pisa. Walfredus civis Pisanus donat monasterio 
S. Petri ab ipso in proprio territorio loco Palatiolo fun­
dato, quod iurisdictioni episcoporum Pisani et Populo­
niensis, abbatum monasteriorum S. Salvatoris et S. Fri­
diani Lucensis submittit, diversas possessiones. ‘Anno
regni VI, mense Iulio, ind. VII’. Apogr. arch. dipl. 
Florent. — Orlendi, Orb. sac. III, cap. 43; Muratori, 
Ant. V, 1006; Soldani, Hist. S. Mich. de Passiniano p. 18; 
Brunetti I, 547 no. 48; Troya 687. 256

c. Spt., Oct. Papiae Aistulfus rex inclusus a Pippino rege
Francorum per paucos dies obsidetur. Lib. pont. II, 112. 
Cf. Oelsner p. 449.

c. Spt. — Nov. Papiae Aistulfus rex cum Pippino rege et 
Stephano papa pacem facit, obsides dat, promittit iure­
iurando se Ravennam cum aliis civitatibus rei publicae 
ereptas ecclesiae Romanae traditurum esse. Lib. pont. II, 
113, V. Stephani cap. 37; Einhardi Vita Karoli cap. 6.

755. Ind. 8— Spt. 1—9; Aistulfi a. 6— Iul. 3—7.
Mart. Beneventi in palatio. Scauniperga et Liutprandus 

‘summi duces g. L.’ liberant monasterium S. Gregorii a 
Felicitate famula Dei restauratum omni episcopali vel alia 
ecclesiastica potestate. ‘Act. . . per ind. XIII’. (Indictio 
falsa, ideo annus incertus). Reg. S. Soph. Ben. III, 10; 
Ughelli X, 460; Assemani II, 585; Troya 690. 257
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Jul. 20. In curte Lemennis. Aistulf rex confirmat, Bene­
dicto presbytero petente, praeceptum Ariperti regis, quo 
ecclesiae S. Laurentii Bergomati casam tributariam loco 
Calcinate sitam donaverat, donatque eidem ecclesiae ‘om­
nes scuvies et utilitates quas homenis exinde in puplico 
habuerunt consuetudinem faciendum. Acto . . a. regni VII, 
per ind. VIII’. Ex autogr. arch. cath. Berg. ed. Lupi I, 
437; Fumagalli, Ist. dipl. I, 228; Troya 693; Hist. patr. 
mon. XIII, 15. 258

Aug. In Griciano. Rotchaldo ‘havitator in Gliciano’ donat 
ecclesiae S. Fridiani diversa praedia, ea ratione ut sibi 
dum vivat ususfructus remaneat. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 30 no. 50; Troya 695. 259

Aug. In Grriciano. Gaiprand ‘quia in exercito ad Francia 
iteratus est ambulandum’ donat ecclesiae S. Frigidiani 
loco Griciano sitae casam cum rebus appertinentibus ex­
ceptis duabus petiis terrae, usufructu sibi reservato. ‘Anno 
regni octavo’ (1. septimo), ‘ind. octava’. Ex autogr. arch. 
archiep. ed. Muratori, Ant. V, 627; Brunetti I, 559 no. 51; 
Barsocchini V, 2, 31 no. 51; Troya 696; cf. Oelsner, Pippin 
p. 446. 260

Sept. In Vico (Moriano). Cleonia donat ecclesiae S. Cassiani 
medietatem ususfructus ab Ostriperto domno suo sibi donati 
et tertiam portionem omnium rerum quas per morgincaph 
acceperat. Ex apogr. arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 
1b, 87 no. 48; Barsocchini V, 1, 32 no. 52 quaedam 
emendat; Troya 697. 261

Sept. (Lucae). Charta qua inter Walprandum episcopum et Al­
pertum ducem res Auriperti pictoris cum curte regali commu­
tatae sunt, a. 754, Iul. 12. facta, deperdita, iussu Aistolfi 
regis renovatur. Bertini IV, 1b, 84 no. 47; Troya 685. 262

Nov. Ad S. Cesarium in Sabinensi territorio. Teuto 
episcopus (Reatinus) concambiat cum Fulcoaldo abbate 
(monast. Farfensis) casalem qui nominatur luvianus cum 
ipso colono Herfulo in eodem residente. ‘Regn. d. n.